

001E

BALANCETE TRIMESTRAL - DESDE 01 DE JANEIRO ATÉ 31 DE MARÇO DE 2026

Publicado conforme Aviso nº 5/2019 de 23 Agosto do Banco Nacional de Angola

Valores expressos em AKZ

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ACUMULADO ANTERIOR	DEBITO	CRÉDITO	SALDO ACUMULADO ACTUAL
1	ACTIVO	570 220 560 088	14 149 986 807 554	-14 145 875 756 111	574 331 611 532
110	CAIXA E DISPONIBILIDADES	115 459 113 756	5 118 051 394 425	-5 117 522 556 183	115 987 951 997
120	APL.BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUI. CRÉDITO	81 125 193 382	1 650 262 106 483	-1 657 034 396 622	74 352 903 243
130	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	112 638 455 964	14 434 534 764	-9 234 632 646	117 838 358 082
150	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	2 647 229 862	900 594 115 201	-899 945 346 076	3 295 998 987
160	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	339 104 794 134	-338 694 335 634	410 458 500
170	CRÉDITO A CLIENTES	171 209 622 457	4 378 441 090 218	-4 375 913 020 296	173 737 692 379
180	OUTROS ACTIVOS	54 350 971 463	1 725 454 358 638	-1 722 904 919 487	56 900 410 614
190	OUTROS ACTIVOS FIXOS	32 789 973 204	23 644 413 691	-24 626 549 167	31 807 837 728
2	PASSIVO	-517 067 127 325	15 075 247 195 930	-15 078 960 536 641	-520 780 468 035
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-433 169 157 727	2 354 397 087 904	-2 369 378 481 156	-448 150 550 979
220	REC BANCOS CENTRAIS E OUTRAS INSTITUIÇÕES CRÉDITO	-16 319 137 744	1 854 921 321 182	-1 842 031 471 276	-3 429 287 838
250	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-1 465 671 934	8 494 193 878 556	-8 494 653 521 365	-1 925 314 743
260	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	335 179 442 698	-335 602 837 483	-423 394 785
270	PASSIVOS SUBORDINADOS	0	9 313 270 312	-9 313 270 312	0
280	OUTROS PASSIVOS	-63 653 578 099	2 025 335 639 207	-2 026 100 892 310	-64 418 831 203
290	PROVISÕES	-2 459 581 821	1 906 556 071	-1 880 062 737	-2 433 088 487
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-52 111 853 706	6 931 924 437	-7 077 129 044	-52 257 058 313
410	CAPITAL SOCIAL	-45 380 052 480	0	0	-45 380 052 480
430	RESERVAS	6 242 619 240	2 679 380 152	-1 783 005 701	7 138 993 691
435	OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL	-22 226 676 264	0	0	-22 226 676 264
450	RESULTADOS TRANSITADOS	-2 190 799 875	4 252 544 285	-5 294 123 343	-3 232 378 933
470	RESULTADO ALTERAÇÃO NAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS	11 372 141 983	0	0	11 372 141 983
480	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS TESOURARIA	70 913 690	0	0	70 913 690
5	RESULTADOS	-1 041 579 057	172 240 358 605	-172 492 864 732	-1 294 085 184
510	RESULTADO OPERACIONAL	442 866 312	171 599 411 224	-173 681 959 889	-1 639 682 353
530	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	-1 484 445 369	640 947 382	1 189 095 157	345 597 169
8	CONTROLO INTERNO OPERAÇÕES	0	2 011 529 820 446	-2 011 529 820 446	0
859	CONTAS POSICAO CAMBIAL	0	2 011 529 820 446	-2 011 529 820 446	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	2 876 805 997 387	-2 876 805 997 387	0
910	CONTAS CONTROLO	924 044 230 310	1 436 320 618 211	-1 458 056 485 307	902 308 363 214
999	DEVEDORES E CREDITORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-924 044 230 310	1 440 485 379 176	-1 418 749 512 080	-902 308 363 214